
Bohemia Band 55 (2015)258

„ P R O T I  N Ě M C Ů M  A  J E J I C H  L Á Z N Í M “ .

L U H A Č O V I C E  V  D I S K U R Z U  Č E S K É H O  N Á R O D N Í H O

H N U T Í

Katrin Nagovnak

Roku 1901 získala česká akciová společnost moravské lázně Luhačovice. Český tisk

sledoval s velkým zájmem následující architektonickou přeměnu místa a snažil se jej

deklarovat jako „národní lázně“. Přitom bylo užito obrazů a argumentů dobře

známých od počátku národního hnutí. Západočeský lázeňský trojúhelník, který pla-

til za „německý“, povýšil tisk na „protihráče“ Luhačovic. Moravská lokalita byla

prezentována nejen jako refugium pro Čechy, ale také jako místo setkání pro uměl-

ce, jako lázně, které jsou zdravější, klidnější a levnější než Karlovy Vary nebo

Mariánské Lázně. Tento způsob poskytování zpráv je prvotřídním příkladem nacio-

nalistického způsobu vedení diskuse. Autorka článku jej analyzuje pomocí agendo-

vého modelu Beatrice Dernbachové a konceptu „imagined territories“. S místním

každodenním životem, který zůstal z velké části ušetřen napětí mezi Čechy a Němci,

měly v tisku líčené scénáře jen pramálo společného.

P O L I T I K A  N Á R O D N O S T N Í  K L A S I F I K A C E  P Ř I  S Č Í TÁ N Í

L I D U .  Č E S K É  Z E M Ě 1 8 8 0 - 1 9 3 0

Pawel Kladiwa

Po úvodním metodologickém rozboru konceptů národnosti a etnicity srovnává stu-

die národnostní klasifikaci v českých zemích ve dvou různých politických a ideolo-

gických systémech – v habsburské monarchii (1867-1918) a v první Československé

republice (1918-1938). V centru zájmu stojí způsob, jakým oba režimy při sčítání

lidu postupovaly, aby zjistily národnostní poměry. Přitom jde o nalezení odpovědí

na následující otázky: Co znamená definice národnosti (na základě „obcovací řeči“)

při sčítání lidu? Jaké byly přednosti a limity sčítání lidu na základě obcovací řeči v

Předlitavsku a na základě národnosti v první ČSR? Proč se habsburský stát rozhodl

zjišťovat ve sčítáních lidu obcovací řeč a ne „rodinnou řeč“ či národnost? Odpo-

vídalo to záměrům supranacionálního státu? Co naproti tomu vedlo československé

státní orgány ke sčítání národností a jakým způsobem se snažily zajistit co nejlepší

výsledky pro československou národnost? Jaká byla reakce českých nacionálních

aktivistů a politiků na kategorizaci na základě obcovací řeči v habsburské monarchii

a naopak německých aktivistů a politiků na sčítání národností v první ČSR?


